
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 17Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

Portaria n.º202004004867, de 21/08/2020 - 
Proc n.º 32020730003570/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Cícero Lourenço Gomes – CPF: 597.709.102-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LT/Pas/Automovel/9BGJB75Z0FB141590

Protocolo: 572884

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CREDENCIAMENTO 001/2020 - ERRATA
O Banpará vem tornar público a nova publicação do edital de credencia-
mento 001/2020, com a retirada da cláusula de garantia da minuta contra-
tual do referido processo.
Raimundo M. M. Ramos
Presidente da CPL

Protocolo: 572901

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 518 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/402699.
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de 16.07.2019 a 31.05.2020, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos na Portaria Coletiva nº 615 de 10/07/2018, publicada 
no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que cedeu ao TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ, a servidora RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SO-
ARES, matrícula nº 5616735/5, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, com ônus para o 
órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 1.960 de 18.01.2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22.01.2018.
II-CEDER, de 01.06.2020 a 15.07.2020, para fi ns de regularização funcio-
nal, ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ a servidora RENATA 
PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, matrícula nº 5616735/5, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SER-
VIÇOS, com ônus para o órgão cessionário, em conformidade ao Decreto 
nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01.06.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.08.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 572878
PORTARIA N° 517 DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/607920.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 15.08.2020, o contrato administrativo do servidor 
JOÃO BATISTA SILVA NUNES, matrícula nº 5552079/7, cargo de MÉDICO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 572676
PORTARIA N° 0579 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/613767.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 12/08/2020, a servidora REJANE ANDRÉA BIT-
TENCOURT ANCHIETA, cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula n° 
54189928/1, do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a DIVI-
SÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 0580 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/613898.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 18/08/2020, a servidora ALCILENE PENA FERREIRA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5898340/1, da DIRETORIA 
OPERACIONAL para a DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE.
PORTARIA N° 0581 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/610209.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora DIANNA LHYS 
ARAÚJO LEAL, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54194033/1, da 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para a SEÇÃO DE PROTOCOLO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.08.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 572980

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 994 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/595809.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ELENILCE PEREIRA DE CARVALHO, matrícula nº. 54189348/1, cargo 
de Nutricionista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 1º Centro 
Regional de Saúde, exercendo suas atividades no Hospital Universitário 
João Barros Barreto, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 25.02.2017 a 24.02.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 08.10.2020 a 06.12.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 994 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/595809.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELENILCE PEREIRA DE 
CARVALHO, matrícula nº. 54189348/1, cargo de Nutricionista, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 1º Centro Regional de Saúde, 
exercendo suas atividades no Hospital Universitário João Barros Barre-
to, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
977/11.09.2019, publicada no DOE nº 33.995/27.09.2019, corresponden-
te ao Triênio de 25.02.2014 a 24.02.2017, no período de 08.09.2020 a 
07.10.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 998 DE 18 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/609612.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora LUCIENE SANTOS RAMOS, matrícula nº. 57206651/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 22.10.2011 a 21.10.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 14.09.2020 a 13.10.2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 997 DE 18 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/609695.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora EDILEUSA DA SILVA DA 
COSTA, matrícula nº. 57206956/1, cargo de Técnico de Enfermagem, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional de Tucuruí, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 213 
de 04/12/2018, publicada no DOE nº 33.759 de 13/12/2018, correspon-


